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Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
Λαμβάνοντας υπόψη τις δυσχερείς οικονομικές συνθήκες στις οποίες έχουν περιέλθει οι 

επιχειρήσεις/ καταστήματα εξαιτίας των ειδικών και έκτακτων μέτρων της Κυβέρνησης, για την 
αντιμετώπιση της διασποράς του κορωνοϊού SARS-CoV-2 και της προκαλούμενης νόσου Covid-19 
και προκειμένου να διασφαλιστούν η ομαλή λειτουργία της αγοράς και η στήριξη της 
επιχειρηματικότητας, έγιναν οι απαραίτητες θεσμικές παρεμβάσεις, με γνώμονα την ισονομία των 
πολιτών και την οικονομική βιωσιμότητα των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.).

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου τριακοστού έβδομου της από 20-03-2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) (Α΄ 68), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 
4683/2020 (Α΄ 83), με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου, επιχειρήσεις που διακόπτουν ή 
περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19 και δεν κάνουν χρήση παραχωρημένου κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με 
το άρθρο 13 του από 24-9/20-10-1958 β.δ. (Α' 171), μπορεί να απαλλάσσονται από τα 
αναλογούντα τέλη για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί. Με την ίδια απόφαση 
αυτή, μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε 
περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του διαστήματος απαλλαγής.

Με την παρ. 9 του ιδίου άρθρου της ανωτέρω Π.Ν.Π., δίνεται η δυνατότητα στα δημοτικά 
συμβούλια να απαλλάξουν, από την υποχρέωση καταβολής του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους 
καθαριότητας και φωτισμού, επιχειρήσεις που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων 
αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι 
περιορισμοί. Με την απόφαση αυτή μπορεί να ρυθμίζονται και θέματα συμψηφισμού με 
μελλοντικές απαιτήσεις τελών, σε περίπτωση που έχουν ήδη καταβληθεί ποσά εντός του 
διαστήματος απαλλαγής.

Επιπροσθέτως, σας γνωρίζουμε ότι στην παρ. 1 του άρθρου 2 της από 11-03-2020 Π.Ν.Π. (Α’ 
55), που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), προβλέπεται ρητά ότι για επιχειρήσεις 
που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού, δύναται να 
παρατείνεται η προθεσμία καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, να αναστέλλεται η είσπραξη 
βεβαιωμένων οφειλών, καθώς και να παρατείνονται οι προθεσμίες καταβολής των δόσεων 
ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών. Κατά το χρονικό 
διάστημα παράτασης της προθεσμίας καταβολής των βεβαιωμένων οφειλών ή των δόσεων 
ρυθμίσεων/ διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, τα οφειλόμενα ποσά δεν 
επιβαρύνονται με τόκους ή προσαυξήσεις. Οι κατ’ εξουσιοδότηση του ανωτέρω άρθρου εκδοθείσες 
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αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που ισχύουν και με τις οποίες ενεργοποιούνται και 
εξειδικεύονται οι ανωτέρω προβλέψεις, εφαρμόζονται αναλογικά, κατά την παρ. 4 του άρθρου 167 
του ν. 3463/2006 (Α’ 114) και για τις οφειλές των εν λόγω επιχειρήσεων προς τους Ο.Τ.Α. α’ 
βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα.

Περαιτέρω, με τα άρθρα 165 έως 172 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256), όπως ισχύουν με τα άρθρα 
35 και 36 του ν. 4807/2021 (Α΄ 96), θεσμοθετήθηκε έκτακτη ρύθμιση οφειλών προς τους Ο.Τ.Α. α΄ 
βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, σε έως και 100 δόσεις, υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται 
στα ανωτέρω άρθρα. Δικαιούχοι υπαγωγής στην ανωτέρω ρύθμιση είναι όσα φυσικά και νομικά 
πρόσωπα έχουν υποστεί οικονομικές επιπτώσεις από την πανδημία του κορωνοϊού. 

Ειδικότερα, κατ’ εξουσιοδότηση του ανωτέρω άρθρου 165, εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 
18440/2021 (Β΄961) κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και 
Εσωτερικών, στην οποία ορίστηκαν ως δικαιούχοι υπαγωγής στην έκτακτη ρύθμιση: «α) οι 
επιχειρήσεις - νομικά πρόσωπα που εντάσσονται στους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας 
(ΚΑΔ) του πίνακα που προσαρτάται ως Παράρτημα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της, β) Τα 
φυσικά πρόσωπα που πληρούν μια, τουλάχιστον, από τις ακόλουθες προϋποθέσεις: βα) είναι 
εργαζόμενοι των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τέθηκαν ή τελούν σε αναστολή στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των συνεπειών της πανδημίας COVID-19, ββ) είναι άνεργοι, βγ) ενισχύθηκαν από 
μέτρα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για τη στήριξή τους στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των συνεπειών της πανδημίας COVID-19, βδ) είναι ιδιοκτήτες εκμισθούμενων 
ακινήτων των οποίων τα μισθώματα μειώθηκαν με εντολή δημόσιας αρχής στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των συνεπειών της πανδημίας COVID-19». Στη ρύθμιση μπορεί να υπάγονται και 
οφειλές, που κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης τελούν σε αναστολή, διοικητική ή εκ 
του νόμου. Το Υπ. Εσωτερικών, με την υπ. αριθμ.54938/21-7-2021 Εγκύκλιο που εστάλη σε 
όλους τους Δήμους της χώρας, αποσαφήνισε όλες τις λεπτομέρειες αναφορικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων της έκτακτης ρύθμισης οφειλών σύμφωνα με τον ν.4764/2020 ως ισχύει. 

Οι δικαιούχοι της ρύθμισης μπορούσαν να καταθέσουν αίτηση υπαγωγής στην ανωτέρω 
ρύθμιση μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2021, ωστόσο με τις διατάξεις των άρθρων 113 και 114 του 
σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υγείας με τίτλο «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
που κατατέθηκε προς ψήφιση στη Βουλή παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων μέχρι 
την 28η Φεβρουαρίου 2022 και ταυτόχρονα διευρύνεται το πεδίο εφαρμογής της ρύθμισης 
δεδομένου ότι θα μπορούν να υπαχθούν σε αυτήν οφειλές από οποιαδήποτε αιτία, προς τους 
δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, που βεβαιώθηκαν στο διάστημα από 15.2.2020 μέχρι 
30.11.2021, όπως και οφειλές προς τους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, που κατέστησαν 
ληξιπρόθεσμες, συμπεριλαμβανομένων των απωλειών ρυθμίσεων, στο ίδιο διάστημα δηλ. από 
15.2.2020 έως 30.11.2021.Από τα προεκτεθέντα προκύπτει ότι το Υπουργείο Εσωτερικών 
προχώρησε άμεσα, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, στην ενεργοποίηση ειδικών θεσμικών 
προβλέψεων με τις οποίες επιχειρείται κατά τρόπο συστηματικό και στοχευμένο η μεγαλύτερη 
εφικτή ανακούφιση των πληττόμενων επιχειρήσεων και η αποτελεσματική στήριξη της τοπικής 
οικονομικής ζωής.

Τέλος, επισημαίνουμε ότι, σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο Εσωτερικών παρακολουθεί 
ενεργά την εξέλιξη και τις επιπτώσεις της υφιστάμενης υγειονομικής κρίσης και εξετάζει όλες τις 
παραμέτρους των αιτημάτων που υποβάλλονται από παραγωγικούς φορείς, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων του, καθώς και κάθε πρόσφορο μέτρο για την περαιτέρω στήριξή τους, πάντοτε με 
γνώμονα τη δημοσιονομική κατάσταση των δήμων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
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